

Cena

Cena | 10 halerzy
| 10 fenigów
| 10 groszy

Pracownicy miesięczna
2 kor. 60 hal, 2 marki 60
fenigów lub 1 rubla 25 k
Z przesyłką pocztową 2 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
60 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h od wyrazu,
ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (poiti) lub
jako miejsce. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach i za-
wawach po 30 h. od wiersza
Nadesłane po 1 kor. i ma-
60 k! za wiersz pełnowy-
Załączniki podług osobno-
uowuwy.

Redakcyja
p. 45 ulicy Tarasowej № 10.

Administracyja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szołowa).

Litów nieopłaconych nie
przyjmie się. Rękopisów
Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zawach, przedstawie-
niach i koncertach sąplane.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
To jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzelnie, Łodzi, Niemcach, Wolbromiu,
Jędrzejowie, Nadomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołogozu, Sławkowie, Olkuzu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Pracownicy i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szołowa)

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 4 maja.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim. Na północny zachód od Tarnopola wojska
nasze wydawcowce wzięły do niewoli 1 oficera rosyjskiego i 100 żołnierzy. Miejsca-
mi walki działowa.

Na froncie włoskim. Artylerya nieprzyjacielska rozwinęła wczoraj
wzmocnioną działalność przeciw przyśrodkowi mostowemu Tolmei, okolicy Flitschi
i kilku oddziałom frontu karyńskiego. W granicznym terenie tyrolskim tylko umiar-
kowo walki działowa. Walki w skalistych żałomach grzebienia Adamello między
Stadolina a Corno di Cavento trwają dalej.

Dzisiaj w nocy nieprzyjacielski statek napowietrzny przeleciał ponad naszymi
liniami tuż przy ujściu Wippach, rzucił tu bomby, wrzucił się następnie w kierunku
północnym, a dalej ponad doliną Adria na Lublanę i Saloch. W powrocie artylerya
nasza pod Dornberg stanęła mu w drodze. Zataakowany równocześnie przez naszych
lotników, został zapalony pociskami i runął jako robotnik tuż przy goryckim placu
ćwiczeń. Cztery ludzie zginęli.

Nasze latawce zataakowały wczoraj obóz włoski pod Villesse i po zrzuconiu
wielu bomb i gwałtownej walce napowietrznej wróciły w dobrym stanie na stanowi-
ska. Na południowym wschodzie spokojnie. Von Höler.

Atak na Ravennie. Dnia 3 maja po południu eskadra naszych hydroplano-
wów zmusiła do ucieczki kolejową, fabrykę siarki i karnię w Ravennie. Dobre skutki i pożary w fabryce siarki i na dworcu zauważono. Choć ostrzeliwane
gwałtownie przez dwie baterie obronne, wszystkie nasze latawce w całości powróciły.

NA MORZU. W tymże czasie flotyla torpedowców wydawcowczych naknęła
się przy ujściu Padu na 4 kornitorpedowce nieprzyjacielskie. Wywiązała się ow-
naka walka działowa na wielką odległość, ponieważ przeważająca szybkość nieprzyja-
ciela nie pozwalała na większe zbliżenie. Kilka latawców uczestniczyło również
w walce i ostrzeliwało statki nieprzyjacielskie z karabinów maszynowych. Komenda floty.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI

BERLIN. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Pod Armentières i Arras miejscowa żywa czynność bojowa.
Walka na miny była szczególnie energiczna na północny zachód od Lens i pod So-
nechez i Neuville. Na półn. zachód od Lens, nie powiodło się usłowno w związku z
podominowaniami wypad angielski.

W okolicy Mazy obronna działalność artylerji dochodziła chwilami do
wielkiej gwałtowności. Atak francuski na nasze pozycje na grzbiecie wzgórza Morf
Homme, opadającym ku zachodowi, odparty. Na południowo-zachodniej spadzistosci
grzbietu ustrzymano się nieprzyjacieli w wysuniętej pozycji posterunkowej.

Z latawców nieprzyjacielskich, które dziś rano rzuciły bomby na Ostende,
aż tylko w ogród zamku królewskiego trawiali, jeden został zestrzelony pod Middel-
kerke w walce napowietrznej. Na zachód od Lievin runęły w przepaść dwa latawce
nieprzyjacielskie w ogniu naszych dział obronnych. W okolicy fortyfikacji Vaux dwa
dwupłatowce francuskie ucyżone niedziałnymi do walki przez nesch lotników.

NA WSCHODZIE położenie w ogólności niezmienione.

NA BALKANACH bez wydarzeń istotnych.

Atak Zeppelinów. W nocy na 3 maja eskadra statków napowietrznych naszej
marynarki zataakowała środkową i północną część wschodnich wybrzeży Anglii, ob-
rzuciła wydatnie bombami fabryki, wysypiska piasku i inne urządzenia pod Middlesbor-
ough i Stockton, zakłady przemysłowe pod Sunderland, ufortyfikowany plac nadbrze-
żny Hartlepool, baterie nadbrzeżne na południe od rzeki Tees, oraz angielskie okręty
wojenne w wjadzu do Firthoforgh. Dobre skutki zauważono. Wszystkie statki mi-
mo gwałtownego ostrzeliwania powróciły, z wyjątkiem „L. 10”, który z powodu silne-
go wiatru został zapędzony na północ, popadł w katastrofę i został stracony pod Sla-
vanger. Ciała jednak zalogu ocalała.

Dnia 3 maja jeden z latawców naszej marynarki zataakował z powodzeniem
angielskie baterie nadbrzeżne pod Sandwich i oteż silnie lotniczą na zachód od Deal.

Na Bałtyku eskadra naszych hydroplanów, obrzucając ponownie bombami ro-
syjski okręt liniowy „Slawa” i nieprzyjacielską kłozę podwodną w Moomsing i miała
kilka celnych rzutów. Jedną z naszych łodzi podwodnych w flandryjskiej wybrzeży
zestrzeliła 30 kwietnia latawiec angielski, którego zalogę wydobył kontrtorpedowiec
nieprzyjacielski.

Anglicy o ataku.

LONDYN 4 maja (TBK). Francuzi donosili: Latawiec nieprzyjacielski ukazał się
przed Ramsgate, nadlatujący od Deal, rzucił 6 bomb, które ciężko uszkodziły dworzec
kolejowy i kilka domów, 1 człowieka ciężko pokaleczyły. Latawiec zniknął za
chmurami. Zarządziliśmy pościg.

Odpowiedź Niemiec gotowa.

BERLIN 4 maja (TBK). Według „Lokalanzeiger’a” nota z odpowiedzią rządu
niemieckiego do Ameryki zostanie jutro wręczona postowi amerykańskiemu w Berlinie.

Rozruchy rewolucyjne w Moskwie.

SZTOKHOLM 4 maja (TBK). Donoszą tutaj: Skład narty i benzyny w Mo-
skwie został wyszkodzony w powietrze przez rewolucyjnych robotników. 300,000 pu-
dów narty zniszczone. Ogień przerzucił się na sąsiednią dzielnicę miasta. Liczne do-
my w płomieniach.

Z kłopotów angielskich.

LONDYN 4 maja (TBK). Wnieosiona przez Asquitha w Izbie niższej nowa
ustawa wojskowa zawiera postanowienia cośniego 27 kwietnia billu z dodatkiem
przymusowej służby dla żonatyh między 18 — 41 rokiem życia. Postanowienie ma
nabrać mocy dopiero w miesiąc po przyjęciu billu, ażeby umożliwić ludziom zgło-
szenie się dobrowolnie. Ludzie wysłuzeni, którzy nie będą natychmiast użyci, mogą
powrócić do zajęć obywatelskich, a znowu zostaną powołani. Pierwsze czytanie
ustawy przyjęte przez izbę jednogłośnie.

Rozstrzelanie przywódców irlandzkich.

Asquith podał do wiadomości Izby niższej, że 3 powstańcy irlandzcy: Pearse,
Clarke i Macdough, którzy podpisali proklamacyę republikańską, zostali uznani win-
nymi przez sąd wojenny i zostali 3 maja rozstrzelani. Trzech innych skazano każde-
go na 3 lata więzienia.

Birrel w odstawkę.

LONDYN 4 maja (TBK). Izbę niższą uwiadomiono o zdymisjonowaniu
Birrela (zarządcy Irlandyi).

Sprawa Birrella.

W izbie niższej Birrel powiedział z powodu swojego ustąpienia, że niestusz-
nie niedoceniał możliwości powrotu ruchu „Sinn-Fein”. Redmond, który ma zo-
stać sekretarzem stanu dla Irlandyi, wyraził Birrelowi gorące uznanie i powiedział, iż
podziela jego pogląd, że nie brano ni uwagę rzeczywistego niebezpieczeństwa po-
wstania.

Uroczystości 3-majowe na okupacji niemieckiej.

WARSZAWA 4 kwietnia (T.B.K.). Wczoraj za zezwoleniem generał-guberna-
torstwa odbyły się we wszystkich większych miastach okupacji niemieckiej w Polsce
publiczne uroczystości z powodu 125-ej rocznicy postanowionej przez sejm polski
i króla Stanisława Augusta nowej ustawy rządowej dla państwa polskiego.

Uroczystość wypadła w Warszawie szczególnie uroczyste. Przez główne uli-
ce miasta, ozdobione chorągwioma i polskich barwach narodowych, przesuwał się z
odznakami w zbitych masach uroczystych pochód, w którym wzięło udział około 250,000
ludzi. Szczególnie radośnie powitano grupę weteranów z walki o wolność w r. 1863.

Znajdując się w pochodzie kapele grały polskie utwory narodowe. Delegacya wydzia-
łu, zarządzającego święto, pojawiła się u gubernatora i podziękowała mu imieniem o-
bywatelstwa za pozwolenie na uroczystość. Popołudniu w 96 lokalach Warszawy od-
były się zebraania, na których wygłoszono wykłady o Konstytucyi 3-go maja, między
innymi mówil poseł do Dumy Łempicki. Wieczorem odbyły się we wszystkich
teatrach uroczyste przedstawienia.

Uroczystość odbyła się we wzorowym porządku.

Od roku 1815 stało się to po raz pierwszy, że Warszawa mogła tę rocznicę
tak uroczystie obchodzić. Rząd rosyjski nie dozwalał bowiem nigdy na tego rodzaju
uroczystości.

Dokument z przed 76 lat, a chwila obecna.

W Wiedniu pojawiła się w języku niemieckim broszura p. t. „Das Los der
Polen in Russland nach Oesterreich”.

W broszurze tej znalazł przytocze-
nie, nieznany dotychczas dokument, będący ciekawym przyczynkiem do perfi-
dnej polityki rosyjskiej wobec Polaków. Chociaż dokument ów pochodzi z roku
1840, świadczy w skonfrontowaniu z do-
błą obecnością o tem, jak niezmiernie działał
carat w kierunku wyśuszczenia polskości.
Autorem dokumentu jest cenzor warszawski, Goldman, który próbował był
i pióra, jako „pisarz polityczny”.

W roku, o którym mowa, przed-
stawił on memoiarowi rosyjskiemu mini-
strowi oświaty, Uwarowowi, dotyczący
sprawy polskiej. Podnosi on w nim po-
trzebę dwójakiej metody postępowania
wobec zaburzy rosyjskiego. Ziemię li-
twę i ruskie powinny przeżywać
stanowisko rosyjsko-narodowe; Króle-
stwo Polskie musi przechodzić kurs

przegotowawczy, mianowicie w formie
przebitki polskości na słowiańskość.
„Duch polsko-narodowy musi wprzód
ugłonić się i rozceść w słowiańskość;
zanim przemieni się w rosyjsko-nar-
odowy”. Pan Goldman wogóle uważa
pielegnowanie wiedzy za wciasciwość
germańską; woli charakter słowiański
w Polsce zabezpieczyć od takiego obce-
wo. Pólse zabezpieczyć od takiego obce-
wo pierwsiastu, ale gotów, jeżeli już nie
można inaczej, udzielić dyspensy i na
odrobnie wiedzy, byle była ona „słow-
wiańska”.

Pisze tedy:

Jeżeli z jednej strony okaże się
korzystnym stworzyć w Królestwie stan
uczonych i przyswoić mu, na wzór Lio-
deno, niemiecką gruntowność, to jednak
należałoby poważnie baczyć, aby literaci
przy swoich pracach literackich po-
stugiwali się oprócz języka słowiańskie-
tylo językiem łacińskim, następnie, by
uczenci nawiązywali stosunki literackie
tylo wóród Słowian i ograniczali swo-
je podrzę tylko na terenie słowiańskim,
wreszcie by nie wolno im było nie pi-
sać, na wypadek, gdyby nie uznali tytu-
ł rosyjskiego za prototyp słowiański. Wy-

szuk, 3 torry — 18 funt. 4 kombinatory — 18 funt. 4 maszyny — 80 funt. całość 1000 sztuk.

Worceński w. s. z. W każdym r. f. kielbas suchej i 10 papierosów, 2 chusteczki, 1 para skarpetek, 15 ciastek, szczypta, notes z ołówkiem, 13 zegarków, 1/2 f. cukierków, 2 orzechy i mydło.

Opócz tego Loga wodzisławska przysłała 30 f. Głównemu Komitetowi.

Głównemu Komitetowi podarunkowo Wielkonoce od trzech Jid. Jędrzejowskiej, Wodzisławskiej i Słabonowickiej wynosi 2000 kor.

Słabonowicki dramatyczny do r. 25 h. m. wystawiono Fredy S. Luby Panieńskiego... Rola wybrana arcydzieło literatury dramatycznej.

Rola wybrana do ostatnich granic. Klara była w roli, Anielę typ powolny i miękki. P. Wł. Pitawosowa w roli Anieli typ powolny i miękki.

Wobec tego zachodzi konieczność przystąpienia natychmiast do zarządzenia strata wojennych w zakładzie.

Główny Komitet Ratunkowy w porozumieniu z Towarzystwem Przyzywów, jako instytucja, która przy pomocy środków... w sprawie zwrotu strat, przez wojnę wyrażonych.

Zgłoszenia poszkodowanych o dotychczasowe szacunki straty przyniesione Komisji Szacunkowej przy Towarzystwie Przemysłowców w Lublinie.

Zgłoszenia poszkodowanych o dotychczasowe szacunki straty przyniesione Komisji Szacunkowej przy Towarzystwie Przemysłowców w Lublinie.

austrjacko-węgierskiej w Polsce Zarząd Towarzystwa Przemysłowców Królestwa Polskiego.

Zarząd ten wybrany w Lublinie składa się z następujących osób: Broniewski Bohdan, Grabiński Andrzej, Kulicki Mieczysław, Laskiewicz Teofil, Moritz Wacław, Wierzbicki Andrzej, Sągajło hr. Witold, Sniechowski Gustaw.

Siedziba Zarządu w Lublinie: Krakowskie Przedmieście, № 84.

Zawiadując o powyższym, Zarząd Towarzystwa zwraca się do wszystkich pp. Przemysłowców, znajdujących się w granicach okupacji austriacko-węgierskiej w Polsce, o zwrócenie się w sprawach, dotyczących ich interesów przemysłowych, do Biura Towarzystwa, którego staraniem będzie dawać wszelkie wyjaśnienia.

Na marginesie wojny. Dąbrowa, 4 maja. (maj). Na polach bitewnych dalsze walki pozycyjne, bez rozstrzygnięcia najważniejszego pod Verdun.

Wobec tego wyrazem jest w szczególności podana we wczorajszym depeszy interpelacji prof. Stefiana w szwedzkiej Izbie posłów.

Choć oręć jeszcze chrześczy, toczą się konferencje nad sprawami o charakterze pokojowym, albo raczej wojennym.

Bulgarscy delegaci w Wiedniu. WIEDEN 3 maja (TBK). W południe przybyła tu deputacja sobrania bułgarskiego.

Telegramy „Gazety Polskiej“. Bulgarscy delegaci w Wiedniu. WIEDEN 3 maja (TBK). W południe przybyła tu deputacja sobrania bułgarskiego.

Wolffa dowiaduje się: Między demonstracjami, którzy zostali przytrzymani i mają na placu Poczdamskim, znajdował się także poseł Liebknecht.

Interpelacja szwedzka z powodu robót Moskali na wyspach Alandzkich. SZTOKHOLM 3 maja (TBK).

Interpelacja szwedzka z powodu robót Moskali na wyspach Alandzkich. SZTOKHOLM 3 maja (TBK). Na wczorajszym posiedzeniu (T.B.K.)

Biuletyn rosyjski. 1 inaja. Koło Pułkarn 21 km, na południe od Rygi artyleria nasza z dobrym skutkiem ostrzeliwała nieprzyjacielską baterię.

Biuletyn francuski. 1 maja. 11 g. w nocy. W Belgii artyleria nasza zniszczyła rowy niemieckie w Steenstraet i Besinghe.

Biuletyn francuski. 1 maja. 11 g. w nocy. W Belgii artyleria nasza zniszczyła rowy niemieckie w Steenstraet i Besinghe.

Biuletyn francuski. 1 maja. 11 g. w nocy. W Belgii artyleria nasza zniszczyła rowy niemieckie w Steenstraet i Besinghe.

Biuletyn francuski. 1 maja. 11 g. w nocy. W Belgii artyleria nasza zniszczyła rowy niemieckie w Steenstraet i Besinghe.

Biuletyn francuski. 1 maja. 11 g. w nocy. W Belgii artyleria nasza zniszczyła rowy niemieckie w Steenstraet i Besinghe.

Biuletyn francuski. 1 maja. 11 g. w nocy. W Belgii artyleria nasza zniszczyła rowy niemieckie w Steenstraet i Besinghe.

wów niemieckich na głębokości 300 — 600 m. Na wschód od Mozy wojska nasza przedsięwzięły żywy atak na pozycje nieprzyjacielskie.

Pogłoski o bułgarskich zabiegach pokojowych. SNFIA 3 maja. Bułgarska Agencja telegraficzna donosi: Dziennik „La Suisse“ informuje, jakoby poseł bułgarski w Wiedniu, Toszew, i atache wojenny w Londynie, Barmenowski, w porozumieniu z delegatami tureckimi i szwajcarskimi w Szwajcarii z reprezentantami koalicji w celu narad pokojowej.

Pogłoska ta wynikała z faktu podróży Toszewa i Czerwonkowskiego do Genewy, dokąd odali się oni w sprawach, nie stojących w żadnym związku z wojną ani z przyszłym pokojem.

Sprawa Liebknecht. BERLIN 3 maja. Przy naradach naładowanym państwowym w komisji budżetowej socyaldemokratyczne zwołanie robotnicze zgłosiło o powodzie wyłączenia posia Liebknechta z posiedzenia parlamentu w dniu 4 kwietnia wniosek, w którym żąda przepisów dla zagwarantowania wolności słowa i zastrzeżenia się przeciwko wywieraniu nacisku na prasę, zmuszona do ogłoszenia komunikatu prezydium parlamentu o zajęciach z Liebknechtem.

Prezydent Kampeff odpowiedział, że w dzisiejszych warunkach prezydium ma obowiązek nie tylko względem parlamentu, ale także względem kraju. Onowięzionego było by zapobiedz się mu wrażeń, jakie mogłyby wywrzeć w kraju przemówienie Liebknechta.

Mówcy nieszczęśliwy i socyaldemokratyczny orzekł się przeciw wnioskowi, podnosząc, że parlament nie mógłby opisać przystąpienia do opinii wywołań Liebknechta.

Wniosek został odrzucony wszystkimi głosami przeciwko trzem socyaldemokratycznym i etat przytem. Rozruch w przystani nowo-jorskiej. HAGA 3 maja. „Nieuwe Courant“ donosi: W przystani nowo-jorskiej wybuchł rozruch między maszynistami i dowódcami i towarowcami.

Skład gówny: Składnia Wydawnictw Departamentu Wojennego Piotrków, Bykowska 71. 10-1

Księgarnia Gebethnera i Wolffa w Lublinie poleca nową książkę Stefana Grawalewiciego PEAN WOJENNY poezye Cena egzemplarza 2 k. 50 h.

Letni rozkład jazdy od 1-go maja r. b. Na linii Dąbrowa — Strzemieszce kursują następujące pociągi osobowe: Odjazd ze Strzemieszce: Poc. 413 — godz. 7-rano, 415 — 10 m. 25 przed poł., 417 — 6 m. 10 wieczorem. Przyjazd do Dąbrowy: 414 — 12 m. 45 przed poł., 416 — 8 m. 30 wieczorem. Odjazd z Dąbrowy: Poc. 412 — godz. 8 m. 58 przed poł., 414 — 12 m. 45 przed poł., 416 — 4 m. 30 wieczorem. Przyjazd do Strzemieszce: 413 — 7 m. 18 przed poł., 415 — 10 m. 45 przed poł., 417 — 6 m. 30 wieczorem.